Дело № 1- 158/2024

11RS0004-01-2024-000934-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора Республика Коми 16 апреля 2024 года

Печорский городской суд Республики Коми в составе: председательствующего судьи Лузан О.П., при секретаре Бачу Е.В., с участием помощника Печорского межрайонного прокурора Ратникова К.А., подсудимого ФИО1, адвоката Красильникова С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца с****, ранее судимого:

-28.12.2011 Ухтинским городским судом Республики Коми по ст.111 ч.1 УК РФ с учетом положений ст.69 ч.5 УК РФ (приговор Печорского городского суда Республики Коми от 19.09.2011) к 8 годам лишения свободы; 28.07.2017 Княжпогостским районным судом Республики Коми неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на 1 год 9 месяцев 27 дней, освобожден 08.08.2017;

-15.03.2021 мировым судьей Речного судебного участка г. Печоры Республики Коми по ст.119 ч.1 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 13.12.2021 освобожден по отбытию наказания, 22.09.2021 Сыктывкарским городским судом Республики Коми, с учетом апелляционного определения Верховного суда Республики Коми от 08.11.2021 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет с установлением административных ограничений;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил дважды уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора; кроме того совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 **.**.** осужден Мировым судьей Речного судебного участка г.Печоры Республики Коми по ч.1 ст.119 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. **.**.** Сыктывкарским городским судом Республики Коми в отношении ФИО1, освобождаемого **.**.**, из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Коми, установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, по приговору Мирового судьи Речного судебного участка г. Печоры Республики Коми от **.**.**, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в определенных местах, а именно барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе. Срок административного надзора исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

Согласно апелляционному определению Судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Коми № 33а-6232/2021 (дело в суде первой инстанции № 2а-8066/2021) от **.**.**, решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.** изменено в части срока административного надзора: установлен в отношении ФИО1 административный надзор на срок погашения судимости по приговору Ухтинского городского суда Республики Коми от **.**.**, равный 6 годам, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В остальной части решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.**, оставлено без изменения.

**.**.** ФИО1 встал на учет в ОМВД России по г. Печоре, где ему было разъяснено под роспись об ответственности по ст.314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора). Согласно подписке ФИО1 от **.**.** ему были разъяснены положения ст.314.1 УК РФ и объявлено решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.** и апелляционное определение судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Коми от **.**.**.

**.**.** инспектором по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Печоре ФИО2, ФИО1 под роспись ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него указанными выше решениями судов, обязался их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в ОМВД России по г.Печоре, а также от него получена расписка об ознакомлении его со ст.314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора). **.**.** ОМВД России по г.Печоре ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора. 

**.**.** ФИО1 обратился с заявлением на имя начальника ОМВД России по г. Печоре, согласно которому он просит на время административного надзора считать его местом жительства адрес: Республика Коми, г.Печора, ********** Яг, **********, 4, где он проживает с сожительницей П.Е.П., указав собственноручно о том, что с правами и обязанностями поднадзорного лица ознакомлен, обязался соблюдать назначенные ему судом ограничения. 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному **.**.** начальником ОМВД России по г. Печоре, инспектором группы по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Печоре ФИО2, установлен для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г. Печоре по адресу: 

<

...> ********** (Далее по тексту – ОМВД России по г. Печоре), каждый первый, четвертый четверг каждого месяца с **.**.** по **.**.**, с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. В случае праздничного или выходного дня, являться для регистрации в следующий за ним первый рабочий день. Копии графика ФИО1 получил **.**.**.

**.**.**, ФИО1, находясь в г. Печора, Республика Коми, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор и связанные с ним ограничения, с целью избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, в нарушении положений п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ №... от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно «уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона», по возникшему у него умыслу на уклонение от установленного судом административного надзора, решил самовольно покинуть место проживания, указанное им в заявлении от **.**.**, без уважительной причины, и в этих целях, в 13 час. 43 мин. **.**.**, приобрел проездной билет железнодорожным транспортом от ********** до **********, после чего, в 19 час. 32 мин. **.**.** выехал из г. Печора в г. Сыктывкар, не явившись в данный день на обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Печоре к инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре, самовольно оставив свое место жительства, по адресу: Республика Коми, г.Печора, ********** Яг, **********, 4. Вместе с тем, с целью избежать контроля со стороны надзирающего за ним органа внутренних дел - ОМВД России по г. Печоре, о своем убытии **.**.** в г. Сыктывкар, и о возвращении в 09 час. 10 мин. **.**.** в г. Печора, а также о причинах своей не явки **.**.** на обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Печоре, инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре не сообщил, и в ОМВД России по г. Печоре не явился, вел образ жизни свободный от административных ограничений, умышленно уклоняясь от административного надзора, установленного в отношении него судом.

После чего, ФИО1, после прибытия из г. Сыктывкар **.**.**, к месту своего жительства по адресу: ********** Яг, **********, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от установленного судом административного надзора, в один из дней в период с 01 до **.**.**, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, выехал из ********** на попутных автомобилях в **********, Республика Коми, не явившись **.**.** на обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Печоре к инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре, самовольно оставив свое место жительства, по адресу: **********, **********, 4. Вместе с тем, с целью продолжения оставаться без контроля со стороны надзирающего за ним органа внутренних дел - ОМВД России по г. Печоре, о своем убытии в **********, инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре не сообщил. 

После чего, в **********, ФИО1, в период с **.**.** и до момента его задержания в 20 час. 35 мин. **.**.** сотрудниками ОМВД России по ********** за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, проживал на съемной квартире по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, и имел источник дохода от временных подработок, вел образ жизни свободный от административных ограничений, умышленно уклоняясь от административного надзора, установленного в отношении него судом, о перемене своего места жительства инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре не сообщил, и на обязательную регистрацию **.**.** в ОМВД России по г. Печоре, к инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре, не явился, о причинах своей не явки не сообщил.

После чего, в **********, ФИО1, освободившись в 20 час. 45 мин. **.**.** из спецприемника ОМВД России по **********, где отбыл административный арест, за совершенное **.**.** правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от установленного судом административного надзора, с целью продолжения оставаться без контроля со стороны надзирающего за ним органа внутренних дел - ОМВД России по г. Печоре, продолжил проживать на съемной квартире в ********** по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, и имел источник дохода от временных подработок, вел образ жизни свободный от административных ограничений, умышленно уклоняясь от административного надзора, установленного в отношении него судом, до момента его задержания в 22 час. 40 мин. **.**.** сотрудниками ОМВД России по ********** за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

После чего, в **********, ФИО1, освободившись в 23 час. 01 мин. **.**.** из спецприемника ОМВД России по **********, где отбыл административный арест, за совершенное **.**.** правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от установленного судом административного надзора, с целью продолжения оставаться без контроля со стороны надзирающего за ним органа внутренних дел - ОМВД России по г. Печоре, продолжил проживать на съемной квартире в ********** по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу, и имел источник дохода от временных подработок, вел образ жизни свободный от административных ограничений, умышленно уклоняясь от административного надзора, установленного в отношении него судом, до момента его задержания в 08 час. 50 мин. **.**.** сотрудниками ОМВД России по ********** за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ (тайно похитил товарную продукцию в т.ч. алкоголь из магазина «Пятерочка»), и за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 

После чего, в **********, ФИО1, освободившись в 08 час. 50 мин. **.**.** из спецприемника ОМВД России по **********, где отбыл административный арест, за совершенные **.**.** правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, ст. 20.21 КоАП РФ, ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от установленного судом административного надзора, с целью продолжения оставаться без контроля со стороны надзирающего за ним органа внутренних дел - ОМВД России по г. Печоре, в 13 час. 11 мин. **.**.** в **********, ФИО1, приобрел проездной билет железнодорожным транспортом от ********** до **********, после чего, в 07 час. 25 мин. **.**.** выехал из ********** в **********, где находился до 21 час. 50 мин. **.**.**. Вместе с тем, с целью продолжения оставаться без контроля со стороны надзирающего за ним органа внутренних дел - ОМВД России по г. Печоре, о своем убытии в **********, инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре не сообщил, на обязательную регистрацию **.**.** в ОМВД России по г. Печоре, к инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре, не явился, о причинах своей не явки не сообщил, вел образ жизни свободный от административных ограничений, умышленно уклоняясь от административного надзора, установленного в отношении него судом.

После чего, ФИО1, после прибытия в 05 час. 33 мин. **.**.** в г. Печора на ж/д **********, из **********, продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от установленного судом административного надзора, с целью продолжения оставаться без контроля со стороны надзирающего за ним органа внутренних дел - ОМВД России по г. Печоре, в 05 час. 39 мин. **.**.**, приобрел проездной билет железнодорожным транспортом от ********** до **********, после чего в 10 час. 02 мин. **.**.** выехал в **********, где находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, до возвращения его в г. Печора не позднее **.**.**, при этом о своем убытии в **********, прибытии в г. Печора, инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре не сообщил, вел образ жизни свободный от административных ограничений, умышленно уклоняясь от административного надзора, установленного в отношении него судом, до момента его обнаружения, задержания сотрудниками полиции ОМВД России по г. Печоре и помещения его в 16 час. 00 мин. **.**.** в специальный приемник ОМВД России по г. Печоре.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13 час. 43 мин. **.**.** до 16 час. 00 мин. **.**.**, действуя умышленно, с единым продолжаемым преступным умыслом на уклонение от административного надзора, с непродолжительным разрывом во времени преступных действий, осознавая последствия нарушения административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, желая остаться без контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, в нарушении положений п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ №... от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» («обязан уведомить орган внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства не позднее чем за 3 рабочих дней»), умышленно, самовольно оставил свое место жительства - Республика Коми, г. Печора, ********** Яг, **********, 4, проживал в указанный выше период времени по неустановленным в ходе предварительного следствия адресам: в г. Сыктывкар, в **********, в **********, в **********, не уведомил о своем новом месте жительства и о своих возвращениях к месту жительства сотрудников полиции ОМВД России по г. Печоре, а также **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, не явился и на обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Печоре, выехав за пределы **********а Республики Коми, фактически выбыв без уважительной причины, из надзора надзирающего за ним органа – ОМВД России по г.Печоре, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, установленного в отношении него судом, нарушив установленное судом ограничения в виде: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов вечера до 06 часов утра, вел образ жизни свободный от административных ограничений, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, установленного в отношении него судом.

2. Кроме того, ФИО1 в период времени с **.**.** до **.**.**, будучи поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ч.2 ст.3 Федерального закона от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», совершил неоднократное несоблюдение административных ограничения в целях уклонения от административного надзора, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 **.**.** осужден Мировым судьей Речного судебного участка г.Печоры Республики Коми по ч.1 ст.119 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. **.**.** Сыктывкарским городским судом Республики Коми в отношении ФИО1, освобождаемого **.**.**, из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Коми, установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, по приговору Мирового судьи Речного судебного участка г. Печоры Республики Коми от **.**.**, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в определенных местах, а именно барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе. Срок административного надзора исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

Согласно апелляционному определению Судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Коми №... (дело в суде первой инстанции №...) от **.**.**, решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.** изменено в части срока административного надзора: установлен в отношении ФИО1 административный надзор на срок погашения судимости по приговору Ухтинского городского суда Республики Коми от **.**.**, равный 6 годам, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В остальной части решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.**, оставлено без изменения.

**.**.** ФИО1 встал на учет в ОМВД России по г. Печоре, где ему было разъяснено под роспись об ответственности по ст.314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора). Согласно подписке ФИО1 от **.**.** ему были разъяснены положения ст.314.1 УК РФ и объявлено решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.** и апелляционное определение судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Коми от **.**.**.

**.**.** инспектором по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Печоре К.И.А., ФИО1 под роспись ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него указанными выше решениями судов, обязался их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в ОМВД России по г.Печоре, а также от него получена расписка об ознакомлении его со ст.314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора). **.**.** ОМВД России по г.Печоре ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора. 

**.**.** ФИО1 обратился с заявлением на имя начальника ОМВД России по г. Печоре, согласно которому он просит на время административного надзора считать его местом жительства адрес: Республика Коми, г.Печора, ********** Яг, **********, 4, где он проживает с сожительницей П.Е.П., указав собственноручно о том, что с правами и обязанностями поднадзорного лица ознакомлен, обязался соблюдать назначенные ему судом ограничения. 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному **.**.** начальником ОМВД России по г. Печоре, инспектором группы по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Печоре К.И.А., установлен для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г. Печоре по адресу: ********** (Далее по тексту – ОМВД России по г. Печоре), каждый первый, четвертый четверг каждого месяца с **.**.** по **.**.**, с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. В случае праздничного или выходного дня, являться для регистрации в следующий за ним первый рабочий день. Копии графика ФИО1 получил **.**.**.

Несмотря на то, что ФИО1 был ознакомлен под роспись с административными ограничениями и обязанностями, возложенными в отношении него судом, в соответствии с ч.2 ст.3 Федерального закона от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», будучи предупрежденный об ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии в соответствии Федеральным законом от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, и при этом совершил административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, согласно графика прибытия поднадзорного лица, предписывающего ему являться на регистрацию каждый первый, четвертый четверг каждого месяца с **.**.** по **.**.**, с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. в орган внутренних дел по месту жительства, в ОМВД России по г.Печоре не явился, не выполнив административное ограничение, назначенное судом лицу, которому установлен административный надзор. В связи с чем, **.**.** постановлением по делу №... Мировым судьей Речного судебного участка г.Печора Республики Коми, вступившим в законную силу **.**.**, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

**.**.** в 23 час. 02 мин. ФИО1, в нарушение установленного в отношении него решением суда ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 час. вечера до 06 час. утра следующего дня, не открыл двери жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица – Республика Коми, г.Печора, ********** Яг, **********, 4, то есть не выполнил административное ограничение, назначенное ему судом. В связи с чем, **.**.** постановлением УУП ОУПП и ПДН ОМВД России по г.Печоре №... по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу **.**.**, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей. 

**.**.** в период с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, согласно графика прибытия поднадзорного лица, предписывающего ему являться на регистрацию каждый первый, четвертый четверг каждого месяца с **.**.** по **.**.**, с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. в орган внутренних дел по месту жительства, в ОМВД России по г.Печоре не явился, не выполнив административное ограничение, назначенное судом лицу, которому установлен административный надзор. В связи с чем, **.**.** постановлением по делу №... Мировым судьей Сосновоборского судебного участка г.Печора Республики Коми, вступившим в законную силу **.**.**, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток. 

**.**.** с 00 час. 20 мин. ФИО1, проживающий по адресу: ****, **********, 4, в нарушение установленного в отношении него решением суда ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 час. вечера до 06 час. утра следующего дня, находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, тем самым не выполнил административное ограничение, назначенное судом лицу, которому установлен административный надзор. В связи с чем, **.**.** постановлением по делу №... Мировым судьей Речного судебного участка г.Печора Республики Коми, вступившим в законную силу **.**.**, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

**.**.** в 22 час. 40 мин. ФИО1 находился в общественном месте возле ********** Коми в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, шел, шатаясь из стороны в сторону, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь смазанная, невнятная, имел неопрятный внешний вид (верхняя одежда грязная), в окружающей обстановке ориентировался с трудом, мог причинить вред себе и окружающим, стать объектом преступных посягательств, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (**.**.** постановлением по делу №... Мировым судьей Чибьюского судебного участка ********** Коми, вступившим в законную силу **.**.**, к административному аресту сроком на 3 суток), сопряжённое с нарушением административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе. При этом данное административное нарушение ФИО1 было совершено в период, когда он был подвергнут административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

3.Кроме того, ФИО1, совершил уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 **.**.** осужден Мировым судьей Речного судебного участка г.Печоры Республики Коми по ч.1 ст.119 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. **.**.** Сыктывкарским городским судом Республики Коми в отношении ФИО1, освобождаемого **.**.**, из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Коми, установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, по приговору Мирового судьи Речного судебного участка г. Печоры Республики Коми от **.**.**, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в определенных местах, а именно барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе. Срок административного надзора исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

Согласно апелляционному определению Судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Коми №...а-6232/2021 (дело в суде первой инстанции №...а-8066/2021) от **.**.**, решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.** изменено в части срока административного надзора: установлен в отношении ФИО1 административный надзор на срок погашения судимости по приговору Ухтинского городского суда Республики Коми от **.**.**, равный 6 годам, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В остальной части решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.**, оставлено без изменения.

**.**.** ФИО1 встал на учет в ОМВД России по г. Печоре, где ему было разъяснено под роспись об ответственности по ст.314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора). Согласно подписке ФИО1 от **.**.** ему были разъяснены положения ст.314.1 УК РФ и объявлено решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.** и апелляционное определение судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Коми от **.**.**.

**.**.** инспектором по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Печоре К.И.А., ФИО1 под роспись ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него указанными выше решениями судов, обязался их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в ОМВД России по г.Печоре, а также от него получена расписка об ознакомлении его со ст.314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора). **.**.** ОМВД России по г.Печоре ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора. 

**.**.** ФИО1 обратился с заявлением на имя начальника ОМВД России по г. Печоре, согласно которому он просит на время административного надзора считать его местом жительства адрес: Республика Коми, г.Печора, ********** Яг, **********, 4, где он проживает с сожительницей П.Е.П., указав собственноручно о том, что с правами и обязанностями поднадзорного лица ознакомлен, обязался соблюдать назначенные ему судом ограничения. 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному **.**.** начальником ОМВД России по г. Печоре, инспектором группы по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Печоре К.И.А., установлен для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г. Печоре по адресу: ********** ********** (Далее по тексту – ОМВД России по г. Печоре), каждый первый, четвертый четверг каждого месяца, с **.**.** по **.**.**, с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. В случае праздничного или выходного дня, являться для регистрации в следующий за ним первый рабочий день. Копии графика ФИО1 получил **.**.**.

**.**.** по результатам рассмотрения ходатайства начальника ОМВД России по г.Печоре Печорским городским судом Республики Коми вынесено решение об увеличении количества явок в ОМВД России по г. Печоре в отношении ФИО1 до трех раз в месяц.

**.**.** инспектором по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Печоре К.И.А., ФИО1 под роспись ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него указанными выше решениями судов, обязался их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в ОМВД России по г.Печоре, а также от него получена расписка об ознакомлении его со ст.314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора). 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному **.**.** начальником ОМВД России по г. Печоре, инспектором группы по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Печоре К.И.А., установлена для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г. Печоре, каждый первый, третий, четвертый четверг каждого месяца, с **.**.** по **.**.**, с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. В случае праздничного или выходного дня, являться для регистрации в следующий за ним первый рабочий день. Копии графика ФИО1 получил **.**.**.

**.**.** инспектором по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Печоре ФИО2, ФИО1 под роспись ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него указанными выше решениями судов, обязался их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в ОМВД России по г.Печоре, а также от него получена расписка об ознакомлении его со ст.314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора). 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному **.**.** начальником ОМВД России по г. Печоре, инспектором группы по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Печоре К.И.А., установлена для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г. Печоре, каждая первая, третья, четвертая пятница каждого месяца, с **.**.** по **.**.**, с 08 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. В случае праздничного или выходного дня, являться для регистрации в следующий за ним первый рабочий день. Копии графика ФИО1 получил **.**.**.

**.**.**, у ФИО1, после очередной проверки его участковым – уполномоченным УУП и ПДН ОМВД Росси по г. Печоре П.А.Б. в 15 час. 30 мин. **.**.**, по месту жительства, по адресу: Республика Коми, г. Печора, ********** Яг, **********, 4, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор и связанные с ним ограничения, с целью избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, в нарушении положений п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ №... от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно «уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона», по возникшему у него умыслу на уклонение от установленного судом административного надзора, решил самовольно покинуть место проживания, указанное им в заявлении от **.**.**, без уважительной причины, и в этих целях, решил покинуть свое место жительство и проживать у своих знакомых: у неустановленного в ходе предварительного следствия лица в **********а, Республика Коми, а в дальнейшем у К.Д.П. по адресу**********, вместе с тем о перемене (смене) своего места жительства ФИО1, инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г. Печоре, не сообщил, и в период с **.**.** до 16 час. 00 мин. **.**.**, т.е. до момента обнаружения в г. Печора, и задержания сотрудниками ОМВД России по г. Печоре, проживал сначала у неустановленного в ходе предварительного следствия лица в **********а, Республика Коми, после чего у К.Д.П. по адресу: **********, **********,а также **.**.**, **.**.**, **.**.** (за **.**.**), **.**.**, ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Печоре к инспектору по ОАН ОУУП ОМВД России по г.Печоре, фактически выбыв без уважительной причины, из надзора надзирающего за ним органа – ОМВД России по г.Печоре, тем самым в период времени с **.**.** до 16 час. 00 мин. **.**.**, умышленно уклонился от административного надзора, установленного в отношении него судом, нарушив установленные судом ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, вел образ жизни свободный от административных ограничений, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, установленного в отношении него судом.

Подсудимый и его защитник заявили о согласии с предъявленным обвинением, подсудимый полностью признал свою вину по всему объему предъявленного обвинения. Подсудимый и адвокат ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласился с проведением особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимому судом разъяснены последствия заявленного им ходатайства. Установлено, что данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Суд учитывает, что подсудимый обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в том числе и повторно в судебном заседании, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ст.314.1 ч.1 УК РФ по двум эпизодам преступлений как уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. По ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, не трудоустроен, холост, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется нейтрально, без жалоб на поведение в быту, ****, ****, имеет ряд хронических заболеваний, инвалидности не имеет, вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд по всем эпизодам преступлений признает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание материальной помощи сожительнице и ее дочери, уход за сожительницей вследствие ее заболевания (парализована) в период инкриминируемого деяния.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, так как имеющаяся судимость по приговору Ухтинского городского суда Республики Коми от **.**.**, имела правовое значение для установления над подсудимым административного надзора, что следует из решения Сыктывкарского городского суда от **.**.** с учетом апелляционного определения Верховного Суда Республики Коми от **.**.**, и не может быть повторно учтена в качестве отягчающего обстоятельства.

Учитывая все обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1 суд считает, что на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений, возможно, рассчитывать при назначении окончательного наказания в виде лишения свободы.

Основания для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 у суда отсутствуют, поскольку судом не установлено каких-либо обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ (по эпизоду преступления предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ), ст. 73 УК РФ также не усматривается.

В силу положений ст. 316 ч. 10 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.1, ст. 314.1 ч. 2, ст.314.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

-по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ (эпизод преступления с **.**.** по **.**.**)- в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

-по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

-по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ (эпизод преступления с **.**.** по **.**.**)- в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Осужденного ФИО1 в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Печорский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе заявить в письменном виде о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий: судья О.П. Лузан